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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací aktivní reproduktorové soustavy

pro multikanálový poslech v profesionálních aplikacích (poslechové místnosti, zvuková

studia). Technické požadavky na soustavu jsou určeny dle doporučení ITU-R BS.1116-1,

EBU Tech 3276, EBU Tech 3276-E a AESTD1001.1.01-10. V práci je popsán postup

výběru elektroakustických měničů, měření jejich impedančních charakteristik, návrh a

realizace bassreflexových reproduktorových ozvučnic. Následně jsou změřeny frekvenční

charakteristiky měničů a proveden návrh elektroniky soustavy - vstupní jednotka, regulace

hlasitosti, frekvenční výhybky, ekvalizační filtry.
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Aktivní reprosoustava, multikanálový poslech, impedanční charakteristika měniče, TS

parametry, návrh ozvučnice, bassreflex, frekvenční charakteristika měniče, návrh aktivní

elektroniky.
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Abstract

Thesis describes design of active loudspeaker monitor for multichannel

reproduction in professional applications (listening rooms, sound studios). Technical

requirements are specified by standards ITU-R BS.1116-1, EBU Tech. 3276, EBU Tech

3276-E and AESTD1001.1.01-10. Thesis deals with selection of speakers, measuring of

impedance response of speaker, design and realization of bass-reflex enclosure. Next step

is measuring frequency responses of speakers and design of loudspeaker electronics –

including input unit, volume control, frequency crossovers, equalization filters.
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Active loudspeaker monitor, multichannel reproduction, impedance response of speaker, TS

parameters, design of enclosure, bass-reflex, frequency response of speaker, design of active

electronics.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci aktivní reproduktorové soustavy

pro multikanálový poslech v profesionálních aplikacích (poslechové místnosti, zvuková

studia). Nejprve jsou stanoveny technické požadavky na reprosoustavu, mezi které patří

hlavně vyrovnanost frekvenční charakteristiky, požadovaná hladina akustického tlaku a

nízké harmonické zkreslení. S ohledem na tyto požadavky je zvolena třípásmová koncepce

soustavy a proveden výběr elektroakustických měničů.

Pro ověření jejich katalogových parametrů je navržen obvod pro měření impedanční

charakteristiky měniče. Z naměřených impedančních charakteristik jsou následně

odvozeny TS parametry pro možnost vytvoření modelu chování měniče. K tomu je využitý

návrhový software LEAP EnclosureShop. V něm byly následně navrženy a odsimulovány

bassreflexové ozvučnice pro subwoofer (měnič 1) a satelit (měnič 2 + měnič 3). Následuje

výroba ozvučnic a osazení měniči.

Dále proběhne měření frekvenčních charakteristik jednotlivých měničů osazených

v ozvučnicích. Ty jsou porovnány s charakteristikami nasimulovanými v návrhovém

softwaru. Naměřené frekvenční charakteristiky jsou následně použity pro návrh elektroniky

soustavy. Elektronika se skládá celkově z 6 větví (1 pro subwoofer, 5 pro satelit). Součástí

elektroniky jsou bloky vstupní jednotky, regulace hlasitosti, frekvenčních výhybek a

ekvalizačních filtrů. V textu je uvedené celkové blokové schéma soustavy včetně popisu

signálových úrovní.

V závěrečné části práce jsou uvedeny výsledné frekvenční charakteristiky soustavy

včetně možného nastavení ekvalizačních filtrů. Přílohy obsahují výkresy ozvučnic a návrh

DPS s elektronikou.
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Seznam symbolů a zkratek

f .......................... Frekvence [Hz]

Lp ....................... Hladina akustického tlaku [dBSPL]

Lpmax ................... Maximální hladina akustického tlaku [dBSPL]

Lnoise ................... Úroveň vlastního šumu soustavy [dBA]

DI ....................... Index směrovosti [dB]

Sl ........................ Citlivost měniče [dB]

ts ......................... Věrnost v časové doméně [s]

Pak ...................... Akustický výkon [W]

Xmax .................... Maximální výchylka mebrány měniče [m]

r .......................... Vzdálenost [m]

S ......................... Obsah plochy [m2]

P ......................... Příkon [W]

Fs ....................... Rezonanční kmitočet měniče [Hz]

Re ....................... Stejnosměrný odpor měniče [Ω]

Le ....................... Indukčnost kmitací cívky měniče [mH]

Qms .................... Mechanický činitel jakosti [-]

Qes .................... Elektrický činitel jakosti [-]

Qts ..................... Celkový činitel jakosti [-]

Sd ....................... Efektivní plocha membrány [m2]

Cms .................... Poddajnost mebrány [mm/N]

Mmd .................. Hmotnost kmitacího systému [g]

Mms ................... Hmotnost kmitacího systému včetně vzduchové zátěže [g]

Vas ..................... Ekvivalentní objem měniče [l]

Xmax ................. Maximální lineární výchylka membrány [mm]

Bl ....................... Silový faktor [T.m]
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1 Technické požadavky kladené na reproduktorovou
soustavu

Cílem diplomové práce je návrh aktivní reproduktorové soustavy určené pro kontrolní

poslech a multikanálovou reprodukci s použitím v profesionálních aplikacích (poslechové

místnosti, zvuková studia). Tímto požadavkem se zabývají následující doporučení:

 ITU-R BS.1116-1: Metody subjektivního posouzení nízké degradace kvality ve

zvukových systémech včetně těch multikanálových [1]

 EBU Tech 3276: Poslechové podmínky pro posouzení materiálu zvukových

programů: monofonních a stereofonických [2]

 EBU Tech 3276-E: Poslechové podmínky pro posouzení materiálu zvukových

programů: multikanálových [3]

 AESTD1001.1.01-10: Multikanálové zvukové systémy a operace s nimi [4]

V každém z výše zmíněných dokumentů nalezneme část věnující se technickým

požadavkům na reprodukční zařízení. Jelikož jsou technické požadavky na parametry

reproduktorové soustavy u jednotlivých doporučení velice podobné, proběhlo jejich

sjednocení. Pokud byla mezi jednotlivými doporučeními diference v požadavcích na daný

parametr, bylo zvoleno přísnější kritérium. Jednotlivé parametry jsou popsány níže.

1.1 Frekvenční charakteristika soustavy

Jedná se o závislost hladiny akustického tlaku Lp, vybuzeného reprosoustavou, na

kmitočtu. Charakteristika je měřena mikrofonem umístěným zpravidla ve vzdálenosti 1 m

od zvolené referenční osy soustavy. Na vstup reprosoustavy je přiveden signál v podobě

růžového šumu, který pokrývá požadovaný kmitočtový rozsah.

V požadavcích na frekvenční charakteristiku se všechna 4 doporučení shodují. Cílem je

dosáhnout co nejvyrovnanější výsledné frekvenční charakteristiky soustavy. Frekvenční

charakteristika by měla v celém pásmu 40 Hz – 16 kHz splňovat následující požadavky:

1) Frekvenční charakteristika naměřená v akustické ose soustavy (směrový úhel 0°) by

měla spadat v kmitočtovém pásmu 40 Hz – 16 kHz do tolerančního pásma 4 dB.
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Obr. 1 Příklad frekvenční charakteristiky soustavy se zobrazením tolerančního pásma 4 dB

2) Frekvenční charakteristika naměřená při směrovém úhlu ± 10° by se neměla od

charakteristiky naměřené v akustické ose soustavy v bodě 1) lišit o více než 3 dB (v

horizontální i vertikální rovině).

3) Frekvenční charakteristika naměřená při směrovém úhlu ± 30° by se neměla od

charakteristiky naměřené v akustické ose soustavy v bodě 1) lišit o více než 4 dB

(pouze v horizontální rovině).

[1, 2, 3, 4]

1.2 Dynamický rozsah soustavy

1) Maximální hladina akustického tlaku

Jedná se o maximální hladinu akustického tlaku Lpmax, kterou dokáže

soustava vyprodukovat. Tuto hladinu by měla být soustava schopna vytvářet po dobu

alespoň 10 minut bez rizika tepleného nebo mechanického poškození jejích vlastních

součástí. Na vstup reprosoustavy je přiveden šumový signál simulující běžný

programový materiál. Měřeno hlukoměrem nastaveným na RMS (slow) hodnotu a

plochou odezvu.

 Lpmax > 112 dBSPL

2) Úroveň vlastního šumu soustavy

Úroveň vlastního šumu soustavy Lnoise představuje šum reprodukovaný vlastní

soustavou bez přivedeného vstupního signálu. Úroveň by měla být změřena

hlukoměrem s nastaveným váhovým filtrem typu A.

 Lnoise ≤ 10 dBA
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Maximální hladina akustického tlaku i úroveň vlastního šumu soustavy jsou měřeny ve


[…]


9.6.3 Ekvalizace 2

Jedná se o filtr se ziskem 12 dB na kmitočtu 15 kHz, který vyrovnává pokles

frekvenční charakteristiky v pásmu 10 – 16 kHz.

Obr. 57 Schéma naklopení pásma 10 – 16 kHz
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Obr. 58 Přenosová charakteristika naklopení pásma 10 – 16 kHz

9.6.4 Korekce citlivosti měniče 3

V tomto napěťovém děliči dochází ke snížení úrovně výstupního signálu. Je možná

regulace v rozsahu -18,35 až -23,6 dB. Jednak je potřeba pevně snížit zisk 8 dB, který

vznikl na začátku řetězce pro kvalitnější zpracování signálu. Zároveň je potřeba vyrovnat

citlivosti jednotlivých měničů, tomu odpovídá i rozsah nastavení úrovně pomocí

potenciometru.

Obr. 59 Korekce citlivosti měniče 3
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10 Výsledná charakteristika soustavy

Na Obr. 60 je zobrazena výsledná frekvenční charakteristika reprosoustavy (fialová

křivka) s využitím navržené elektroniky. Je dána součtem tří pásem jednotlivých měničů:

měnič 1 - modrá křivka, měnič 2 – modrá křivka, měnič 3 – zelená křivka. Charakteristika

odpovídá vzdálenosti 1 m od referenční osy soustavy (vyzařovací úhel 0°) a příkonu všech

měničů 1 W.

Obr. 60 Výsledná frekvenční charakteristika soustavy

Na Obr. 61 je zobrazen vliv nastavitelné ekvalizace u měniče 1 na frekvenční

charakteristiku sosutavy. Červená křivka odpovídá přepínači v poloze 0 dB, tedy

s vypnutou ekvalizací. Modrá křivka odpovídá přepínači v poloze -3 dB, zelená -6 dB,

černá -9 dB a fialová -12 dB.

Obr. 61 Možnost ekvalizace subwooferu (měnič 1)
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Na Obr. 62 je zobrazen vliv přepínatelné ekvalizace měniče 2 na frekvenční

charakteristiku soustavy. Červená křivka odpovídá přepínači v poloze 0 dB. Modrá křivka

odpovídá přepínači v poloze +2 dB, zelená +4 dB a fialová +6 dB.

Obr. 62 Možnost ekvalizace satelitu (měnič 2)

Na Obr. 63 jsou zobrazeny přenosové charakteristiky větví elektroniky jednotlivých

měničů. Elektronika měniče 1 - modrá křivka, měniče 2 – modrá křivka, měniče 3 – zelená

křivka.

Obr. 63 Přenosové charakteristiky jednotlivých větví elektroniky
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11 Návrh DPS s elektronikou soustavy

Návrh desky plošného spoje s elektronikou soustavy je zobrazen v příloze B. Jedná se

o oboustrannou desku o rozměrech 259 x 225 mm. Na DPS je umístěno pět XLR

konektorů pro přivedení vstupního signálu pro jednotlivé kanály. Výstupní signál je

přiveden na dvoupinové kolíkové lišty. K napájecí svorkovnici musí být přivedené

symetrické napájecí napětí ± 18 V. Přepínače ekvalizací a možnost zapnutí sumačního

obvodu jsou řešeny pomocí jumperů. Jumpery jsou vloženy také mezi jednotlivými bloky

elektroniky pro případné zjednodušení při oživení obvodu.

12 Výsledky měření reprosoustavy

Výsledky měření budou předneseny při obhajobě diplomové práce.

13 Závěr

Prvním krokem bylo stanovením technických požadavků na reprosoustavu, které nám

určily kritéria pro výběr jednotlivých měničů. Při výběru měničů byl brán zřetel hlavně na

vysokou vlastní citlivost, vyrovnanou frekvenční charakteristiku a vysokou maximální

lineární výchylku. Katalogové parametry měničů byly ověřeny měřením pomocí

navrženého přípravku pro měření impedance měniče a následného odvození TS parametrů.

Při znalosti TS parametrů bylo možné provést simulaci a návrh reproduktorových

ozvučnic v návrhovém softwaru. Následně byly vyrobeny dva vzorky bassreflexových

ozvučnic z OSB desek. Po jejich osazení měniči bylo provedeno měření frekvenčních

charakteristik v bezodrazové komoře. Při pohledu na naměřené charakteristiky byly

zjištěné některé nedostatky. Obě ozvučnice měly posunutý rezonanční kmitočet

bassreflexového nátrubku směrem dolů oproti návrhu. Nejvhodnějším řešením problému je

zkrácení hloubky bassreflexových nátrubků. Druhý nedostatek nastal u ozvučnice satelitu,

kde dochází k odrazu zvukové vlny vyzářené měničem 2 od zvukovodu měniče 3, a

sečtením přímé a odražené zvukové vlny v měřícím bodě vzniká propad ve frekvenční

charakteristice na kmitočtu 1 kHz. Tento jev dle všeho nemá úplné řešení, protože je

závislý také na poloze měřícího mikrofonu.

Dle naměřených frekvenčních charakteristik byla navržena elektronika reprosoustavy.

Ta obsahuje vstupní jednotku pro převod nesymetrického vstupního signálu na

nesymetrický, regulaci hlasitosti, frekvenční výhybky, ekvalizační filtry a obvody pro

korekci citlivosti měničů. Pro elektroniku byla následně navržena DPS. Bohužel už se její

funkčnost nestihla před odevzdáním práce ověřit. Proto budou naměřená data k dispozici

až u obhajoby.
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Přílohy

Příloha A: Technické výkresy ozvučnic

Obr. A1 Technický výkres ozvučnice subwooferu
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Obr. A2 Technický výkres ozvučnice satelitu
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Příloha B: Motiv DPS pro elektroniku soustavy

Obr. B1 Motiv DPS strana TOP
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Obr. B2 DPS strana BOTTOM