# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Návrh aktivní reproduktorové soustavy pro multikanálový poslech</b>
Student: Bc. František KORDÍK Std. číslo: E17N0048P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>15</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>25</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>10</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>5</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V diplomové práci je popsán návrh a pokus o realizaci aktivní reproduktorové soustavy pro multikanálový poslech v profesionálních aplikacích. Požadovaný rozsah práce je velmi značný, především díky množství a rozsahu požadovaných parametrů na daný typ reprosoustavy, které jsou určeny příslušnými normami. Diplomant v práci shrnul podstatné parametry z různých norem a stanovil požadavky na reprosoustavu. Další část práce je však už poměrně nesouvislá a působí značně nekoncepčním dojmem. V některých kapitolách se diplomant poměrně zbytečně věnuje některým detailům, například ověřování TS parametrů měničů, ale některé podstatné skutečnosti v práci popsané nejsou, například návrh optimálního tvaru zvukovodu u bass-reflexové ozvučnice, atd. Práce působí dojmem, že na řešení takto složité problematiky nebylo zřejmě dostatek času a diplomant se s některými souvislostmi ohledně návrhu elektroakustických systémů teprve seznamoval. Práce tak zřejmě není zcela dokončená.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Požadavek na vyrovnanost amplitudové frekvenční charakteristiky reproduktorové soustavy je udáván v 1/3-oktávních pásmech. Má smysl v praxi řešit i nevyrovnanost charakteristiky v užších pásmech?
- 2) Jak je definovaný index směrovosti u reproduktorové soustavy?
- 3) Z jakých předpokladů vychází vztahy 3.1 a 3.2 v kapitole 3.3.1?
- 4) Volba parametrů měničů pro reprosoustavu vychází zřejmě z teoretických vztahů odvozených pro pístové kmitání kruhové membrány. Lze zvolit vhodnější postup pro výběr měničů a jejich parametrů?
- 5) Má smysl měřit TS parametry u nově pořízených měničů? Lze vysvětlit, proč se poměrně dost liší změřené a udávané parametry u konkrétního měniče? (Kap. 4.6)
- 6) Podle popisu v kapitole 7.1 byla frekvenční charakteristika změřená pomocí růžového šumu. Jaká byla použitá metoda frekvenční analýzy? (Obr. 23)
- 7) Jaké byly v aktivní části použity výkonové zesilovače?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.7.2020

.....
podpis oponenta práce